Summa LXVI marc. X $\frac{1}{2}$ sol. I den. — Faciunt LXXII gulden X $\frac{1}{2}$ sol. I den.

(Blatt 1^b) Item VI $\frac{1}{2}$ marc. XXI $\frac{1}{2}$ sol., dom. Palmarum. — Item XI $\frac{1}{2}$ marc. III sol., die sancto Pasce¹. — Item V sol. III den., dom. Quasimodogeniti. — Item III $\frac{1}{2}$ fert. III $\frac{1}{2}$ sol. III den., dom. Miser. Domini. — Item I marc. III den., dom. Jubilate. — Item XXVIII sol. II den., dom. Cantate. — Item III $\frac{1}{2}$ fert. II sol. III den., dom. Vocem Jucunditatis.

Summa XXII marc. IV $\frac{1}{2}$ sol. — Faciunt XXIV gulden IV $\frac{1}{2}$ sol.

1) So die Handschrift.

Summa tota huius rubricae, i. e. tituli, ex sigillo LXXXVIII marc. XV sol. I den. — Faciunt XCVI gulden XV sol. I den.

Recepta ex fertone funerali¹.

Primo II florenos in auro domini testamentarii domini magistri Hermanni Swideri, canonici Beatae Virginis extra muros Embicensis, die Sancti Jacobi portavit dominus abbas Clußensis. — Item II flor. in auro dedit doctor Topp, decanus Embicensis, testamentarius sui fratris defuncti domini Johannis Topp; portavit Hinrick Dick, sabbato post Lucae. — Item III flor. dederunt testamentarii domini Hieronimi Walpot in Gottingen subdiaconi pro fertone funerali juxta concordiam cum ipsis factam. — Item II flor. dederunt² testamentarii domini Hinrici Wifheman Gottingensis pro fertone funerali anno etc. XX secunda post Luci[a]e³. Dominus Hinricus Geilfudt praesentavit. — Item I½ marc. VIII sol. dederunt² testamentarii domini Hermanni Menden, plebani in Hartzberge. — Item I marc. testamentarii domini Theoderici Freßen, plebani in Gilderße; fuit pauper.

Summa XI½ gulden XVIII sol.

(Blatt 2^a.) Recepta ex fructibus biennialibus⁴.

Primo I florenum in auro XIII sol. dedit dominus Forsterman ex parrochia Ellenßen, quae per hostium incursum⁵ fuit desolata. — Item I marc. III sol. dominus Hinricus Frederici ex sua parrochia Gylderßenn, quam tamen dudum habuit in possessione.

Summa II gulden auri et XXI sol.

Recepta ex correctione sacerdotum et clericorum.

Dominus Henningus Vette, Gottingensis⁶, dedit medium florenum eo quod ipse et dominus Johann Haringehußen se mutuo traxerunt crinibus in consistorio et legat psalterium. — Dominus Bartoldus Medeborch, Gottingensis, eo quod in lupanari fuit; legat tres missas pro peccatis. Et dedit I fert.

1) Über den Leichenviertung s. oben S. 338.

2) Erst hatte B. geschrieben „dabant“; er korrigierte das darauf in „dederunt“, liefs aber dabei die erste Silbe (da) aus Versehen stehen.

3) S. Lucia (v. m.) fällt im Jahre 1520 auf Donnerstag den 13. Dezember.

4) Die zweijährigen Früchte erledigter geistlicher Lehen siehe S. 338.

5) Ursprünglich schrieb Bruns „morsus“.

6) Bruns hatte das Wort „Gottingensis“ ausgelassen; als er es hinzuschrieb, setzte er es irrtümlich zwischen Henningus und Vette; es gehört aber hinter Vette.

in vigilia Mariae Magdalenae; aliud remissum, quia detulit officio¹. — Dominus Hinricus Hummen, Gottingensis, dedit 1 flor., quia suscitavit prolem cum familia sua Ol liken. — Dominus Johann Willeff in Wigershusen dedit II $\frac{1}{2}$ fert., accusatus, quod coram excommunicatis celebrass[et]; non legit horas; visitat tabernas. — Plebanus in Adeleveffen dedit XVI sol. eo, quod anticipavit vigiliam Nativitatis Johannis cum jejuniis. — Simon Hentzen, Gottingensis, dedit unum Schreckenbergensium, quia accusatus de adulterio, licet propria fuit suspecta de simili. Ideo remissus, quia fugam minabatur. — Dominus Hermannus Finstermaker, plebanus in Geveldehusen, dedit unum florenum eo quod propter sui corporis infirmitatem non habuit residentiam personalem, et obtinuit indultum ad annum. Actum XX Januarii, anno etc. vicesimo. — Item dominus Hinricus Wißen in Osterode dedit $\frac{1}{2}$ flor. cum quarto; suscitavit prolem cum famula et pauper est. — (Blatt 2^b.) Dominus Hermannus Alworden in Northem dedit mediam marcam propter adulterium cum relictis Albrecht Weschen. — Dominus Johann Scherler in Honst[adt]; fovet concubinam, quam defloravit; dedit III fert. IIII sol. — Dominus Johann Zanderi dedit eo quod causavit in pr[a]etorio² et prolem suscitavit de famula et in facie iudicii a correctione appellavit etc., II marc. III sol. — Dominus Johann Brockmann dedit II flor., quia accusatus de incesto cum Greten Bassuner. — Dominus Johannes Frederici dedit unum flor., quia accusatus de adulterio cum Alheid Herborden in Northem. — Dominus Hinricus Wiße dedit III fert. IIII sol., eo quod ipse et dominus Tilemannus capelanus simul duos gemellos ex una famula fecerunt baptizare in ridiculum omnium sacerdotum. — Dominus Nicolaus Eggstein Gottingensis dedit XX sol., eo quod fuit in lupanari; etiam visitat tabernas publicas et se cum laicis inebriat.

Summa	}	VI gulden I ort. ³
		VI marc. IIII den.

[Summa] Summarum huius tituli facit XII $\frac{1}{2}$ flor. XIII solid. IIII den.

1) Ursprünglich schrieb B: „quia plures accusavit“ und fügte hinzu „et detulit officio“; dann aber strich er die Worte „plures accusavit et“. Man wird annehmen dürfen, daß Bruns durch sein Streichen die skandalösen Angaben Medeborchs hat vertuschen wollen.

2) Es hat auf dem Rathause Ärgernis gegeben (nach Krusch a. a. O. durch Tanz).

3) 1 Ort = 24 Solidi 4 Denarii.

(Blatt 3^a.) Recepta ex intestatis¹.

Primo ad festum Sancti Jacobi anno etc. XIX dominus Hermannus Meywerd, plebanus in Ellensen, in oppido Embick laqueo se suspendit et intestatus decessit; misi notarium meum ad colligend[um] bona; quamvis clamor erat eum miserum fuisse, nichilominus reperta sunt infrascripta:

II marc. III sol. an burgrossen. — III $\frac{1}{2}$ marc.	} in prompt[is].
I fert. an mathieren. — IV $\frac{1}{2}$ fert. III sol. an schreckenbergern. — III marc. 1 $\frac{1}{2}$ fert. an achtlingen. — III $\frac{1}{2}$ marc. IX sol. III den. an snebergern.	

Item recepi ex rebus infrascriptis: III $\frac{1}{2}$ sol. II den. dominus Hermannus Bode pro terebris. — III fert. IIII sol. dominus Vetten pro albis [a]jereis. — XVI sol. Arnstem pro parvo lecto. — XX sol. dominus Vette pro antiquis tunicis. — XXI sol. pro passionale Hans Ludolff. — Item II anforas recepit Theodericus notarius pro suis laboribus, quia suis impensis bis erat in Embick. — Item I flor. ego de promissa pecunia recepi pro laboribus meis ac juxta consuetudinem pro justitialibus ² , si testamentum condidisset. Item IIII sol. vectori ex Embick versus Gottingen pr[a]edicto elenodia.	} Summa XI $\frac{1}{2}$ fert. III sol.
--	---

Defalcatis defalcandis manet summa computanda XV marc. IX sol., faciunt XVI $\frac{1}{2}$ gulden III sol.

Anno etc. vicesimo, festo Natali Domini, obiit dominus Nicolaus, viceplebanus in Eluerhußen, miser, omnibus debitor, famulam cum pueris relinquens. Nichilominus, quia intestatus decessit, recepi infrascripta:

II marc. dedit dominus Johann Sorge pro una tunica Leydensi; VI $\frac{1}{2}$ sol. II den. dominus Fredericus Duntheman pro antiquo breviario; III fert. IIII sol. Theodericus notarius pro una cista. — Item I flor. recepi de praemissis pro meis laboribus et justitialibus². — Item II $\frac{1}{2}$ punt Lub.³ dedi de praedictis bonis Hans Schildauwer, qui sibi defuncto quinque talium nuntiavit, propter diffidationem et literas domicelli inclusas.

Defalcatis defalcandis manet summa computanda V fert. V sol. IIII den., faciunt 1 $\frac{1}{2}$ gulden minus VIII den.

Summa tituli XVIII gulden II sol. IIII den.

1) Über Geistliche, die ohne Testament verstorben sind, siehe oben S. 339.

2) Krusch a. a. O. S. 159 „pro institialibus“.

3) Lübecksche Pfund.

(Blatt 3^b.) Recepta ex correctione laicorum.

Hans Tritzelman dedit ex concordia XXX sol., quia villanus et pauper, eo quod adulteratur cum una villana in Rostrop Annen Brechts. — Tile Hagen dedit mediam marcam, quia dicebatur de eo, quod suspectas habuit nocturnis temporibus in loco sacro su[a]e habitationis, quas etiam post clausuram cimiterii per emunitatem¹ adduxit etc. — Dithmer Cock in Wildershußen accusatus de adulterio fecit emendam cum III fert. IIII sol. — Bertoldus Uden in Gilderße et Hans Hencken in Hammenstede dederunt XVI sol. pro duabus stopis² vini, quia filii eorum sponsalia contraxerunt contra canon[es], eo quia uxor dicti Bartoldi levavit sponsam de sacro fonte sicque divina justitia germani fuerunt. — Tumhoße in Mackenrode dedit IX sol. pro talento cer[a]e, quia legitimam suam dimisit et scortam accepit. — Gering Donen Gottingensis dedit IIII sol. eo quod die Nativitatis Mari[a]e vexit unum plaustrum f[o]eni. — Hans Schwabach dedit unum fertonem³, eo quod fuit in lupanari sacra nocte. — Degenhardt Staper dedit XVII sol., quia accusatus de adulterio cum uxore Marten Weckenstell. — Ludeke Slemmen accusatus de adulterio in Duderode dedit XI sol. IIII den. — Jacob Clives, Hanns Tornemole, Hans Tilen ded[erun]t V fert. pro emenda eo quod fuerunt in conflictu, quum dominus Johann von Burn sacerdos fuit spoliatus in districtu Ußlariensi. — Hans Stekelen dedit I fert., quia adulteratur cum uxore legitima Bertoldi Bodekers. — Hans Hagemesters in Northeim VI sol. IIII den., quia fuit hospes turpitudinis; pauper est...⁴ legat et tria rosaria. — Adam ex Hassia VIII sol., quia accusatus de adulterio.

Summa tituli V marc. IX $\frac{1}{2}$ sol. II den. Faciunt V $\frac{1}{2}$ gulden VII $\frac{1}{2}$ sol. II den.

Summarum⁵ omnium perceptorum facit ICXLVII flor. in auro (22 snebergensibus pro sing[ulis] flor[enis] computatis) et XI solidos, V den.

(Blatt 4^a.) Sequuntur exposita et primo ratione officii.

Primo IIII gulden in auro et XII $\frac{1}{2}$ sol. II den. pro commissione ad cancellariam more consueto, et hic prout antecessores

1) Soviel als „immunitatem“, Freiheit.

2) Stopus, Maß für Flüssigkeit, „Stübchen“, in Hamburg ehemals gleich 3,8 Lit.

3) Erst hatte B. geschrieben „florenum“. Dieses Wort ist weg-gewischt und statt dessen „fert.“ geschrieben.

4) Ein Wort unleserlich (ideo?).

5) So statt Summa summarum.

facere consueverant taxat[um]. — Item I $\frac{1}{2}$ fert. nuntio, qui attulit commissionem ex Moguntia dominis exequutoribus ad Erfordiam. — Item IIII sol. propinavi famili[a]e domini decani Embicensi tempore publicationis commissionis, quia pro sumptibus nil recepit. — Item II $\frac{1}{2}$ sol. II den., pro bapiro in ingressu; dominica Exaudi. — Item IIII den. ad purgandum consistorium ac mensam cum cistis et schriniis deportando ad consistorium. — Item VIII sol. pro pergameno, dominica Trinitatis. — Item II sol. pro papiro. — Item IIII den. scholaribus, qui detulerunt cistam cum actis ex domo domini Hinrici Friccken ad consistorium. — Item III fert. 1 sol. Eggerdt Rucop pro uno riso papiri, dominica prima post Trin. — Item III sol. IIII den., pro spetiebus incausti¹, dominica secunda post Trin. — Item VIII den., pro eyne crampen ad cistam actuum. — Item II sol. II den., pro 1 ferndell wass² ad contractus. — Item X sol. II den. pro $\frac{1}{2}$ punt gron fegele waß³. — Item XV sol. pro eynen deker³ pergaments ad contractus. — Item XIII den. vor 1 papierscher. — Item III sol. nuntio cum cit.⁴ ex offitio versus Embick. — Item II $\frac{1}{2}$ sol. IIII den., pro carbonibus et schoba⁵ die Galli. — Item III fert. Corde Steffen pro conductione domus consistorialis a Pentecostes usque Michael[is] XIX. — Item II $\frac{1}{2}$ sol. II den. pro spetiebus incausti. — Item XVI sol. pro 1 plaustro lignorum. — Item X sol. pro 1 talen. cer[a]e ad sigillandum contractus. — Item II sol. IIII den. pro II secke kolen. — Item II $\frac{1}{2}$ sol. II den. pro II secke kole. — Item XXIII sol. IIII den., pro reformatione tribunalis in consistorio et aliis necessariis. — Item IIII sol. pro spetiebus atramenti. — Item III fert. II sol. pro uno riso papiri. — Item II sol. pro carbonibus. — (Blatt 4^b.) Item XIX sol. pro uno plaustro lignorum. — Item V sol. Adriano, qui iuit versus Elvershußen, quum viceplebanus intestatus decessit, et alia loca cum process[ibus] in causa subsidii. — Item VI sol. nuntiis ducis nostri Erici⁶ pro offertorio. — Item II sol. Casparo notario pro insinuatione declarationis ex offitio contra dominum Johann Banderi, canonicum in Northen. — Item XIII sol. pro uno plaustro lignorum. — Item I sol. pro sectione ejusdem. — Item V sol. consumpsit notarius in examine Ludolfi Stenen, testis

1) „Für verschiedene Sorten Tinte“. Incaustum, encaustum (encre), Tinte.

2) Wachs.

3) Decher = 12 Felle.

4) Citazione?

5) Schaub, zum Anzünden des Feuers.

6) Erich I., Herzog von Braunschweig und Lüneburg im Fürstentum Göttingen-Kalenberg, gest. 1540.

affuturi, contra Bennoldum Brun, ex offitio citatum super matrimonio. — Item II sol., pro pergameno. — Item $X\frac{1}{2}$ sol. pro I talen[to] cer[a]e, item $VI\frac{1}{2}$ sol. II den. pro spetiebus in causa palmarum. — Item $II\frac{1}{2}$ sol. II den. pro lignis. — Item II sol. pro carbonibus. — Item III sol. pro papiro et tarpentini. — Item II sol. pro papiro. — Item I sol. pro carbonibus. — Item III fert. II sol. pro eyn riß papiri ad futurum annum. — Item III marcas Hinrico Gißeler ex boda consistoriali de ultimo anno domino Johann Mechelmefhußen, sibi restabant, et sunt solut[a]e ad commissionem decani, quia non fuerunt in registro repert[a]e.

Summa $XV\frac{1}{2}$ gulden XVIII sol. II den.

(Blatt 5^a). Pro commissario.

XX flor. in auro pro commissario juxta antiquam consuetudinem.

Summa XX flor.

Pro notario.

Primo V marc. IX sol. pro expensis notarii, per XXV septimanas, videlicet a dominica Exaudi usque ad dominicam primam Adventus Domini exclusive, pro qualibet septimana IX sol. — Item $III\frac{1}{2}$ marc. IX sol. pro expensis notarii, pro aliis XXV septimanis, videlicet a dominica prima Adventus Domini inclusive usque ad dominicam Exaudi exclusive, pro qualibet septimana IX sol.

Summa IX marc. $I\frac{1}{2}$ fert. per totum annum. Faciunt X gulden X sol.

[Summa] Summarum omnium expositorum facit XLVI flor. VI solid. II den. Et sic percepta excedunt exposita in ICI flor. V solid. III den.

Anno etc. XXI tertia post Trinitatis ¹ hanc summam doctori Johanni Sommering legaliter persolvi juxta suam quitantiam.

(Blatt 5^b leer.)

(Blatt 6^a). Summarium hujus registri.

Recepta ex sigillo et processibus etc. XCVI gulden XV sol. I den. — Recepta ex fertone funerali $XI\frac{1}{2}$ gulden XVIII sol. — Recepta ex fructibus biennialibus II gulden XXI sol. — Recepta ex correctione sacerdotum et clericorum $XII\frac{1}{2}$ gulden XIII sol. III den. — Recepta ex intestatis XVIII gulden II sol. III den. — Recepta ex correctione laicorum $V\frac{1}{2}$ gulden $VII\frac{1}{2}$ sol. II den.

1) 28. Mai 1521.

Summa omnium receptorum per totum annum ICXLVII gulden 1 ort. ¹ V den. Gott.

Exposita in generali ratione offitii XV¹/₂ gulden XVIII sol. II den. — Pro commissario, ut consuetum est XX gulden. — Pro notario ad expensa iuxta consuetudinem X gulden X sol. Gott.